
DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N. 348

Registro Generale Determinazioni N. 1258

Sondrio, li 06/11/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscrittonei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Vista la Dgr XII/1473 del 4/12/2023 ad oggetto “Indicazioni in merito alla programmazione
sociale territoriale per l’anno 2024 e al percorso di definizione delle linee di indirizzo per il
triennio 2025-2027 dei piani di zona”, che ha posticipato la sottoscrizione degli Accordi di
Programma per l’attuazionedei Piani di Zona a livello locale al 31 dicembre 2024;

Considerato che:
- la gestione del servizio di tutela minori è di competenza dell’Ufficio di Piano dell’ambito

territoriale di Sondrio, a decorrere dal 01.01.2007;
- si rende necessario dare attuazione ai provvedimenti di tutela disposti dal Tribunale per i

Minorenni e sostenere gli impegni di spesa ad essi connessi;

Richiamata la normativa vigente in merito alla tutela dei minori:
- legge 8 novembre 2000, n. 328 «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali»;

Comune di Sondrio

OGGETTO: SERVIZIO TUTELA MINORI. DIMISSIONE DALLA COMUNITA’ E ATTIVAZIONE
PROGETTO DI AFFIDO A FAVOREDEL MINORE DI CUI AL DECRETO T.M. PROC.
N. 2588/2023 R.G.. IMPEGNO DI SPESA: € 1.846,50.



- Legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla
persona in ambito sociale e sociosanitario”;

- Le Circolari Regione Lombardia Famiglia e Solidarietà Sociale n. 42 del 17.12.2003 e n. 35
del 6.11.2007;

Vista la determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 807/2024 con la quale è stato assunto
impegno di spesa per l’accoglienza del minore di cui al decreto definitivo T.M. Milano proc. n.
2588/2023 R.G. presso la comunità educativa “Fiori di campo”, gestita da Altra Via società
cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio, viale Milano, 16 (C.F. e P. Iva 00996420147) fino
al 30/09/2024;

Rilevato che è stata individuata una famiglia affidataria disposta ad accogliere il minore con
decorrenza 4/10/2024;

Richiamato il regolamento per l’assegnazione di contributi a favore delle famiglie affidatarie, nel
testo approvato dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 17.03.2008 e con Deliberazione
Consiglio Comunale n. 20 del 04.05.2008, che prevede in caso di affidamento consensuale
eterofamiliare e di affidamento giudiziale (parentale ed eterofamiliare):
- l’assegnazione di un contributo mensile forfetario omnicomprensivo di € 500,00 finalizzato

alle spese per il mantenimento del minore;
- la possibilità di assegnare un contributo straordinario per spese eccezionali, riconosciute

solo previa valutazione da parte del servizio sociale tutela minori e approvazione preventiva
da parte dell’Ufficio di Piano, dietro presentazione di preventivo economico, e liquidate
successivamente all’esibizione di fattura o altra documentazione fiscale attestante la spesa
sostenuta, per un importo massimo annuo di € 2.000,00;

Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa di complessivi € 1.846,50 nel Bilancio di
previsione 2024/2026, esercizio 2024, come meglio specificato in dispositivo;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, esercizio 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto delle dimissioni, con decorrenza 4/10/2024, del minore di cui al
Decreto definitivo T.M. Milano proc. n. 2588/2023 R.G. dalla comunità educativa “Fiori
di campo” e dell’attivazione,in pari data, di un progetto di affido etero familiare;

2. di impegnare all’uopo la somma complessiva di € 1.846,50 nel Bilancio di previsione
2024/2026, esercizio 2024, come di seguito specificato:

- € 346,50 al capitolo 6000.540 a favore di Altra Via società cooperativa sociale, con sede
legale in Sondrio, viale Milano, 16 (C.F. e P. Iva 00996420147) per il pagamento della
retta di inserimento del minore per il periodo dal 1/10/2024 al 3/10/2024;



- € 1.500,00 al capitolo 6000.552 quale contributo ordinario a favore della famiglia
affidataria per il periodo dal 4/10/2024 al 31/12/2024;

3. di confermare che la liquidazione del contributo alla famiglia affidataria dovrà avvenire
entro la metà del mese successivo e che sarà cura dell’assistentesociale che ha in carico
le minori comunicare eventuali cambiamenti e/o interruzioni e/o sospensioni dei
pagamenti;

4. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivioe inoltrarla:

- all’ufficiomessi per la pubblicazione all’AlboPretorio per 15 giorni consecutivi;
- al servizio finanziario;
- al servizio Piano di Zona.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
(Dr. Luca Verri)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.008 12.07 6000.540 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1114 N. 4392 € 346,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ALTRAVIA SOCIETA' COOPERATIVASOCIALE
Codice Fiscale: 00996420147 - P.Iva:00996420147

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO TUTELA MINORI. RETTA INSERIMENTO COMUNITA' FIORI DI CAMPO MINORE DI CUI AL
DECRETO T.M.PROC. N. 2588/2023 R.G.. - PERIODO 01/10/24 - 03/10/24

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 12.07 6000.552 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1115 N. 4393 € 1.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Privacy
Codice Fiscale: Privacy - P.Iva:Privacy



Sondrio, 06/11/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO TUTELA MINORI. ATTIVAZIONEPROGETTO DI AFFIDO A FAVOREDEL MINORE DI CUI AL DECRETO
T.M.PROC. N. 2588/2023 R.G.


